平成 21 年２月 27 日

各 位

会 社 名 株式会社 学究社
代 表 者 名 取締役兼代表執行役社長
 河端 真一
 (JASDAQ･ｺｰﾄﾞ 9769)
問 合 せ 先 取締役兼専務執行役
 池田 清一
 (TEL 03-5339-1211)

連結子会社の異動（譲渡）に関するお知らせ

当社は、平成 21 年 2 月 27 日開催の臨時取締役会において、当社連結子会社である

GAKKYUSHA(U.K.)LTD. 及び GAKKYUSHA EUROPE GmbH の株式を 野澤 健太郎 氏へ譲渡することを決議

し、同日付でその譲渡契約に調印致しましたのでお知らせします。なお、GAKKYUSHA(U.K.)LTD. 及び

GAKKYUSHA EUROPE GmbH は当社連結子会社より除外されます。

記

1．譲渡の理由

当社は、邦人を対象とする私塾の運営を目的として、平成 4 年 1 月 デュッセルドルフに現地法

人 GAKKYUSHA EUROPE GmbH、平成 5 年 1 月ロンドンに現地法人 GAKKYUSHA(U.K.)LTD.を設立いたし

ましたが、昨今の景況悪化の影響によって日系企業の現地在住社員が本国に帰国することに伴った

現地邦人子女数の減少を主要因として、次年度以降の経営成績悪化の可能性が高い状況となりまし

たので、GAKKYUSHA(U.K.)LTD. 及び GAKKYUSHA EUROPE GmbH の 2 社の全株式等を譲渡することを平

成 21 年 2 月 27 日開催の臨時取締役会において決議いたしました。

2．異動子会社の概要（2社）

① GAKKYUSHA(U.K.)LTD.

(１) 商 号 ：GAKKYUSHA(U.K.)LTD.

(２) 代 表 者 ：代表取締役 梅谷 泰広

(３) 本 店 所 在 地 ：2 Cyprus Road,Finchley, London, N3 3RY U.K.

(４) 設 立 年 月 日 ：平成 5 年 1 月 13 日

(５) 主 な 事 業 内 容 ：イギリスにおいて、邦人子女を対象とする私塾の運営

(６) 事 業 年 度 の 末 日 ：1 月 31 日

(７) 従 業 員 数 ：6 名

(８) 資 本 金 の 額 ：490,000 英ポンド（日本円：90 百万円）

(９) 発 行 済 株 式 総 数 ：490,000 株

(10) 大株主構成及び所有割合 ：株式会社 学究社（100 ％）

(11) 最近事業年度における業績の動向： 売上高 65 百万円

 (平成 20 年 1 月末日期) 営業総利益 13 百万円
   営業利益 6 百万円
   経常利益 6 百万円
   当期利益 6 百万円
   総資産 25 百万円
   純資産 △58 百万円

② GAKKYUSHA EUROPE GmbH

(１) 商 号 ：GAKKYUSHA EUROPE GmbH

(２) 代 表 者 ：代表取締役 山本 雅紀

(３) 本 店 所 在 地 ：Lutticher Str.15,40547 Dusseldorf,Germany

(４) 設 立 年 月 日 ：平成 4 年 1 月 22 日

(５) 主 な 事 業 内 容 ：ドイツにおいて、邦人子女を対象とする私塾の運営

(６) 事 業 年 度 の 末 日 ：1 月 31 日

(７) 従 業 員 数 ：11 名

(８) 資 本 金 の 額 ：127,822 ユーロ（日本円：20 百万円）

(９) 発 行 済 株 式 総 数 ：持分により株式数はございません

(10) 大株主構成及び所有割合 ：株式会社 学究社（100 ％）

(11) 最近事業年度における業績の動向： 売上高 125 百万円

 (平成 20 年 1 月末日期) 営業総利益 8 百万円
   営業利益 1 百万円
   経常利益 2 百万円
   当期利益 1 百万円
   総資産 71 百万円
   純資産 30 百万円

3．譲渡先の概要

(１) 氏 名 ：野澤 健太郎（栃木県宇都宮市）

(２) 当社との関係 ：資本、人的及び取引関係はありません

4．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

(１) 異動前所有株式数 （GAKKYUSHA(U.K.)LTD.） 490,000 株 （発行済株式総数比 100 ％）

  （GAKKYUSHA EUROPE GmbH） 全 持 分 （総 持 分 比 100 ％）

(２) 異 動株式 数 （GAKKYUSHA(U.K.)LTD.） 490,000 株 （発行済株式総数比 100 ％）

  （GAKKYUSHA EUROPE GmbH） 全 持 分 （総 持 分 比 100 ％）

(３) 譲 渡 価 額 金 30,000,000 円

  （子会社（GAKKYUSHA(U.K.)LTD. 及び GAKKYUSHA EUROPE GmbH）の総額）

(４) 異動後所有株式数 （GAKKYUSHA(U.K.)LTD.） 0 株 （発行済株式総数比 0 ％）

  （GAKKYUSHA EUROPE GmbH） 持 分 無 し （総 持 分 比 0 ％）

※ 上記譲渡価額の算出につきましては、経常利益、純資産等を鑑みて行っております。

5．譲渡の日程

 平成 21 年 2 月 27 日 当社取締役会決議

 平成 21 年 2 月 27 日 子会社（GAKKYUSHA(U.K.)LTD. 及び GAKKYUSHA EUROPE GmbH）取締役会決議

 平成 21 年 2 月 27 日 株式等譲渡契約書締結

6．今後の見通し

平成 20 年 5 月 23 日付で公表いたしました平成 21 年 3 月期（平成 20 年 4 月 1 日～平成 21 年 3

月 31 日）の連結及び個別の業績予想は、本日（平成 21 年 2 月 27 日）の連結子会社の異動（譲渡）

による影響額に関して、海外子会社での譲渡後の精算内容の確定及び決算数値の見通しが判明次第、

速やかにお知らせいたします。

以上